Aīa mūdi
ēt fm The
mi. & Ari.
ēt tacite.

Gentilis.

igitur q; in entibus naturalib; oportet ponere quoddā agēs per intel lectū: quod est formę inductiuū limitās agēs pparās materiā. Et causa huius est: quia sic cōtingit in arte sicuti in natura nō possumus ista ali ter pbare: sed in arte uidemus: q; est ibi aliquod agēs per intellectū li mitās agēs pparās materiā: sicuti uerbi gratia in arte fabrilī apparet: nam in fabro est ars quędā cognoscitiua limitās & mēsurās agēs pparās materiā: sicuti ignē aquā & similia: ut ex materia pparata. s. ex ferro pparato per ignē aquā & malleationē possit induci quantū intē dit: sicut cultelli: uel alicuius alterius. Sic igit etiā erit in natura. s. agēs aliquod per intellectū limitās agēs pparās materiā: & totū corpus cōeeste cōpositū ex oībus: quod quidē hoc efficit instrumētāliter per motū & lumē. principaliter p intellectuāles: quę in eo sunt in qbus re cepta est ars quę intro: quę quidē ars factiua est oīs formis inferioris uel inferioris existētis: unde dicebat Auer. xij. metaphysi. q; natura nō operat nisi reminiscēs ex superioribus causis diuiniōribus. Et hęc quidē Gentilis in solutiōe quęstionis de uirtute formatiua qd sit: q; etiā paulo antea scribit oēs Aristotelis sectatores in hac sentētia cōuenire: q; s. ppter agēs pparās materiā sit ponēdū aliqd aliud agēs per intellectū a qua tamē sentētia Alexā. Aristotelice discipline pcpuus imitator uī lus est: ut atea pbauimus: dissentire. Multo rectius Simplicius: nō quę Platonis sunt. Aristoteli tribuit: sed quę Aristotelē dicere oportuerit: si & pceptori & ueritati cōsona loqui uolebat: manifestauit. Hęc sunt quę de uirtute formatiua nos pro tēporis breuitate: maximis aliqne & philosophicę: & medicę pfectionis occupationibus impediti scri bere potuimus. Neq; nos latet pleraq; alia in mediū afferri potuisse: quę recētiōres phi atq; theologū suis in libris de eadē uirtute scripta reliquerūt: sed nobis satis uisum est: Auerrois & Cōciliatoris opinio nem ptractare: tum quia hi duo auctores plurima de uirtute forma tiua scripsere: tum quia ipsi idem pcpuā nō modo apud phos: sed etiā apud medicos habēt auctoritatē. FINIS.

Registrum.

S T S est quaternus & T est ternus.

DE CRISIBVS .N. LEONICENO
INTERPRETE.

Capita eorum quæ in primo libro Galeni de
Crisibus continentur.

Quot maximè in ea quæ habetur crisibus contèplatione digno
scere illas morbi partes quas uniuersalia tēpora nominat. Prī
cipiū. s. incrementū statū & declinationē. Caput primū.

Quot differāt critica signa a signis coctionis. Caput secundū.

Quot ad dignoscendum tempora uniuersalia morbi est maxime ne
cessarium scire signa coctionis quæ per urinas/ & sputa/ & deiectio
nes inueniuntur. Caput tertium.

De dignotione & præcognitione tēporū uniuersaliū morbi quæ no
scere oportet illū q̄ debet prænoscere futurū morbū. Caput. iiii.

Quot etiam particulares homines sapius uidisse oporteat illū qui de
beat bonam crisim & malā dignoscere. Caput .v.

De Anaxij ægritudine scripta cum dignotione post pestilentem cons
titutionem. Caput .vi.

De morbo cocto/ & incocto/ & de quatuor eius temporibus prīcipio
incremento/ statu/ & declinatione. Caput .vij.

GALENI DE CRISIBVS LIBER PRI
MVS INTERPRETE NICO
LAO LEONICENO.

SIVE SVBITAM IN MORBO MV
tationem/ siue solū in melius momentum/ siue
eam/ quæ antecedit agitationem/ siue integrā
omnem morbi solutionem/ siue & eius eā tan
tū/ quæ bona sit crisim uelit quis appellare nō
est meū de his nisi quodā in transcurso hoc in
loco determinare propositum sed potius quo
pacto hæc omnia optime quispiā cognosceret
percurrere institui/ optimū autem cognitionis
eorum prīcipiū quod etiam futuri status/ sic autem appellatur uehe
mentissimum totius ægritudinis tempus sunt enim omnia eius tēpora
numero quatuor: prīcipiū/ augmentū/ & status/ & declinatio. Quæ
dam uero ægritudines ob earū malignitatem atq; ob ægrotantis im
becillitatē in tēpore augmenti hominem occidere anticipant/ sicut
ti & quædā aliæ in statu: si uero etiam in declinationis tēpore aliquis
morbus possit occidere non sine ratione quæsītū est: sed de hoc pro
cedente sermone determinabitur: has autem quatuor partes quidā
uniuersæ ægritudinis tēpora appellāt: eandē autem ob causam tem
pora uocant uniuersalia: ut quæ a particularibus differant in quæ sin
gulæ accessiones diuidantur: diffiniuntur autē non die: ut quispiam
existimauerit numero/ neq; enim fieri potest: ut morbus q̄ in quatuor
diebus sit finiturus æqualia habeat tēpora partiū cum eo qui usq; ad
quadagesimū diem debeat extendi & omnes quidē hucusq; consen
tiunt. Quo autē iudicare ac distinguere huiusmodi tēpora oporteat/
non etiam in hoc omnes inuicem concordant sed nōnulli quidem si
anticipent aut subsequātur accessiones cōsiderant/ hi uero ad earum
longitudinem aspiciunt/ alij ad magnitudinē quam etiā uehementiā
nominant quidā & hæc ipsa/ & remissiones præterea considerāt: de
inceps inuicē altercantur cum liceat quæ diximus omnia cōiungere
ac præterea quæ dicentur uniuersa/ hac enim uia uix quispiā exquisitā
faceret præsentis tēporis cōiecturā: si uero aliquid ex his indiscussum
relinquatur/ tantū præcognitioni nocebit: quantū uel magnitudinis
uel uiriū quod prætermittitur obtinebit: nunquid igit̄ morbus augea
tur nō ex eo tantū cōiecturari oportet q̄ accessiones anticipent sed

etiam earū longitudinē oportet a notare & magnitudinem quoq; ac morē: sicuti etiā in intermissione & declinatione hęc eadē existimo consideranda: voco autē intermissionē quando febris in quietem desierit: declinationē autē omnem quę eius statū subsequitur partem vsq; ad secundę accessionis principiū nam anticipatio sola per se ipsam non est sufficiens signū augumenti/ quę sapius quandam morbi proprietatem cōsequit potius q̄ eius incrementū cum & quartanę & tertianę & quotidianę febris quidā circuitus vsq; ad integrā solutionē ita anticipasse uisi fuerint. Consueuerunt autē medici tales febrū figuras anticipantes nominare sicuti alias uocant tardantes quęcūq; statū ab initio futuri tēporis aliquid posterius assumunt/ sed & in his plusq; pportio exigit uel anticipare uel tardare alterū. Augumētū alterum declinationis inditiū est: simpliciter autē uel anticipare uel tardare neutrū oportet autem non solū aduertere nunquid secunda accessio consuetam anticipauerit horam sed nūquid etiā longitudo tēporis eadem aut magnitudo equalis aut quę nūc adest sit malignior aut simplicior hęc ipsa etiā sunt in intermissionibus & declinationib; inspicendo longitudinē quidē temporis facile est intelligere magnitudinem uero quā & uehementiā uocant & morem quem etiam modum appellant ex propria morbi specie oportet intueri & ex his qui superueniūt casibus ex propria quidē morbi specie ea quę propriam ipsius cōplent naturā contemplando/ ueluti si contigerit in pleuriti de ad lateris dolorē pungentē respiciendo & febrem acutā & tussim & hanelitus difficultatē ex ipsis uero qui superueniunt casibus si multi si diurni & ualidi/ atq; maligni etiā extiterint / aut cōtra pauci ac breuis tēporis & parui & simplices fuerint sic & intermissionis ac declinationis tempus si longius fuerit pcedere uel breuius aut tolerabilius uel minus tolerabile aut si quis ex accessiōe casus remāserit aut omnes cessarunt si ex his quę diximus adsint peiora morbus augetur manifeste: si uero meliora declinat sic enim ut accessio consuetam anticipet horā longior etiam fiat atq; uehementior maligniorq; & cum multis prauisq; casibus: sit etiā ut declinationis tēpus breue fiat neq; omnino tolerabile neq; omnino casuū accessionis expers neminem futurū arbitror qui de hmōi agrotātibus quæret: nūquid morbus in eis ad magnitudinē crescat: rursus uero fiant his omnia cōtraria tardet accessionis initiū: longitudo autē accessionis ac magnitudo minor existat cesset etiā malignitas & his qui superueniunt casibus minoribus ac simplicioribus factis uel neq; omnino superuenientibus intermissione etiā/ uel declinatione toleratu facili / ac longa succedente omnesq; accessionis casus auferente nā & hęc manifestiora sunt de

clinationis inditia sicuti priora augumenti cum uero quę ad duas accessiones pertinent æqualia fuerint morbū consistere demonstratur, nunquid igitur plusq; erat oportunū a nobis est dictum aut aliquid ab Hippocrate p̄termisum ubi docet quō pacto quispiam ex circuitibus inueniat agritudinis augumentū ait enim accessiones inuicē esse conferendas si celerius fiant / uel non si ad longius tempus / uel non si magis uel minus id enim si celerius fiant uel nō nihil aliud ostendit nisi utrum accessio horam cōsuetā anticipauerit/ uel tardior facta sit, Illud autem si ad longius tempus uel non nunquid longum perdurauerit tēpus aut breue: magis uero & minus quod dicit reliqua omnia quę etiam a nobis explicata sunt in se continet/ nā & magnitudinem & morem ipsius morbi & superueniētes etiā casus eorūq; in super numerum in eo quod dicitur magis ac minus cōprehendi existimandū sic & ipsius declinationis: ut quę sit totius accessionis pars magis ac minus ex eisdem inuenies intentionibus incrementi autē & ascensus & augumenti: his enim omnibus nominibus fm agritudinis tempus appellat siq; celerius fiat accessio & si longiori tēpore duret si magis etiam inditia sunt sicuti his contraria declinationē ostēdunt si uide licet tardius fiat accessio si breuiori tempore duret sitq; omnino pcedente debilior: statū uero indicant si in eisdem permaneant & quidem sæpe in morbis nullū sensibile tempus inuenitur huiusmodi/ sed habente adhuc quarta si ita contigerit accessione inditia augumenti quinta superueniet accessio declinationis principiū quoniā uidelicet status momentaneus extiterit adeo ut nemo illū cum adesset agnouerit sed ut exquisite dignoscatur primū declinationis tēpus sit necessarium simile quidam etiā in morborū accidit augumentis nam sæpe prior accessio principiū simul habuit / & ascensum / & statum in se ipsa in prima scilicet sui parte principiū deinde ascensum postremum uero statum deinde secūda accessio manifeste uidetur declinare sed p̄sente quidē secūda accessione tūc demū agnoscere qualis fuerit illa quę p̄cessit p̄ter id quod unusquisq; medicus id facere potest rem etiā magni momenti in usu medicinę destruit p̄cognitionē scilicet de qua plenius in libris de arte therapeutica digni ostensum est generosi autem medici & arte hippocratica digni officium est futurę statū p̄cognoscere cum omnem uictus rationē ad ipsum inspiciens instituat eadē ratione principiū morbi atq; augumentū non ubi iam perfecta sunt sed multo antea p̄stabat agnoscere/ uideo tamē plurimos medicorū neq; p̄sentis etiā principij habere noui iam/ sicuti apprime admirabile thesalū qui in principijs reprimere iubet etiā si morbus fuerit astrictus pro sui natura egens relaxatione quo pacto

vero quispiam ipsum principium agnoscat tanquam rem notissimam dicere pro-
termisit sed non parua hoc habet dubitationem: nam si primum exigitur in sul-
tum pro principio morbi totius statuere oportet indivisibile atque sine
tempore erit: si vero primam accessionem scimus hanc aliquando & augmen-
tum totum & statum in se ipsa comprehendere preter id quod extra omnem ra-
tionem est ut quod in septem ad summum diebus morbus finiri debet: & qui ad
menses extendi omnesque quod in medio tempore terminatur sola habeat primam
pro principio accessionem: sicuti, n. neque omnes morbi augmentum aut statum/
aut declinationis equalis habet temporis eodem arbitror modo/ neque prin-
cipium neque tamen si quispiam primam accessionem preterierit iam poterit prin-
cipium circumscribere: nam si secunda statim subsequatur que habeat ascen-
sus inditia & post ipsam tertia & quarta & sic alia deinceps omnesque pri-
mam omiserit accessionem tanquam non sit principium uel omne tempus me-
dium usque ad statum diceret esse principium: aut ita omnino tolleretur ascensus
aut ubi primo finiret principium non haberet explicare. Que nam igitur
est huius dubitationis medella: siquidem uelint que sunt ab Hippocra-
te scripta signa perdiscere facili atque expedita est ista doctrina: nunc ue-
ro preter id quod que sunt ab Hippocrate optime tradita uolunt adiscere
illa que ignorant damnate conantur sed impossibile quidem est imperitis
inuenire medellam nobis uero per facile: inquit, n. accessiones & constitu-
tiones morbi ostendunt & anni tempora & circuitum inuicem incrementa: quod
quidem morborum constitutiones quasdam ueluti earum formas nominat secundum quas
ex talibus & tantis constituitur uniuersalibus temporibus minima quispiam
coniectura comprehendere: nam cum in primo epidemiorum libro antea dixisset:
sunt autem modi & constitutiones & accessiones harum quarumlibet febrium
deinceps subiungit: statim, n. continua ueluti incipiens florescit ac uiget/
& plurimum ad difficilius perducit. Circa autem crismum & simul cum crisi exte-
nerbat singulis diebus: circa crismum autem satis emicat ex quibus uerbis ma-
nifeste ostendit se qualicumque ex totius morbi temporibus compositionem mor-
bi constitutionem nominare. Quomodo igitur morbi & anni tempora & circuitum ad in-
uicem incrementa uniuersalia tempora morbi demonstrabunt: nam hoc erat
quod querebamus. Quartana, n. febris inuadens non habet primam accessio-
nem principium: sicuti neque exigitur tertiana usque ad diem septimum suum pos-
set principium extendere. Eodem pariter modo & de alijs morbis idicatur: nam fe-
bris ardens & morbus lateralis & inflammationis pulmonis greci causam pleu-
ritidem & peripneumonia uocant breuis temporis habet principium. Morbus autem
comitialis & articularis & coxæ dicitur dolores & renum passiones longi temporis
sunt sic quidem a morbis ipsis a temporibus autem anni hoc modo est huius quartanae ma-
gna ex parte breues sunt, Autumnales uero longe & perferuntur que ad hiemem

protenduntur: sic & omnis morbus alius estate quidem breuiore hieme autem autu-
turniore motum habet & principium, scilicet estate breuius: hieme uero longius
habebit simile quoque seruabit in alijs temporibus proportionem: sic quidem anni tempora
morborum constitutiones pronuntiant accessionum aut incrementa hoc modo si ac-
celerant uel non si longius durant uel non & si magis uel non: nam si hec omnia con-
luseris ad exactam cognitionem propius accedes: si uero nihil ex istis ani-
maduertens puras posse morbi principium cognoscere uel ab ascensu disti-
guere nunquam prope accedes ad ueritatem: nunc igitur hec ad exactam tempore
morbi sufficiunt cognitionem: neque sed habet quidem aliquid artificiose conie-
cturæ: tamen uero ab exacta ratione deficiunt: quantum illa que nullo modo est
superat. Quid uero his additum exactam faciet precognitionem si totum lege-
ris aphorismum intelliges in quo ita scribit: morbi autem accessiones & con-
stitutiones ostendunt: & anni tempora & circuitum ad inuicem incrementa siue quo-
tidie siue alternis diebus siue in longiori tempore fiat/ sed & ex his que mox
apparet ueluti in laterali morbo si sputum statim appareat incipientem
morbum facit breuiore: si uero posterius longiore & urine & alui excre-
menta & sudores uel bene uel male finiturum & longum uel breue futurum
morbum cum apparuerit demonstrabunt hec quidem ab Hippocrate in aphorismis
scribuntur in primo autem libro. Epidemiarum omnes inquit coctiones eorum que euacua-
tur ubique esse oportunas & bonos criticosque abscessus attendere: deinde
subinferens inquit coctiones celeritate crisis securitate salubre significat
sed coctiones hec quidem omnes his adsunt que coquuntur. Que nam igitur hec sunt
non alia sane quam illa que mox apparentia nominauit: nam que propria sunt mor-
bi accidentia simul cum morbo inuadunt atque incipiunt: reliqua uero omnia mox
apparent: inuadunt igitur una cum morbo laterali & febris acuta & lateris
dolor pungenti similis & tussis & difficilis hanelitus. Mox apparet autem
que quaedam ut ipsi morbo propria: nonnulla autem ut omnia omnibus febricitantibus
propria quidem ipsius morbi: primum quidem si nihil educat cum tussi quod sufficiens
est morbi coctione careret inditium. Secundo autem si educat quidem sed non opti-
mum: est autem & hoc duplex unum quidem quod solum caret coctione. Alterum uero quod est
prauum existit: ab his uero omnibus id quod coctum est separat quod est propria sputum
appellat/ neque, n. quod sanguineum est ac biliosum atque spumofum ita no-
minamus: sed hac potius expuitiones uocamus. Cum uero neque sanguine
neque bili rufe uel nigre commixtum fuerit: id quod tale fuerit iam sputum uo-
camus. Quando igitur hoc statim apparuerit/ morbum facit breuiore: cum
uero nullo modo educit/ aut crudum hoc indicat morbum in longius debere
procedi: si quid autem prauum expuitur periculum imminere significat:
quod si etiam malignum fuerit mortem minatur. Quid igitur sit sputum: nunc
non est opus exponere. Que uero propria expuitiones nominantur:
ex his etiam quacumque quidem subflaua/ & subnigra/ & subpalida/ & sub-

spumę & tenues existunt solam cruditatem significant: nullum uero
insigne malum prenuntiant. Quę uero sine alia cōmixtione sunt flauę
ac ruffę atq; spumose & uirides tenaces atq; rotundę: atq; his etiā ma-
gis nigra sunt prauę considerandū etiā quis sit earū eductionis mo-
dus: nam si facile expuantur constat has quidē bonas esse: cōtrarias
uero malas & quid oportet nos plura dicere: cum possimus uerba quę
in libro de p̄cognitione scribuntur apponere: sputū autem in omni-
bus oportet doloribus qui sunt circa pulmonē, ac latera celeriter ex-
pui ac facile cōmixtumq; uideri flauum uehemēter sputo, neq; in du-
bio est q; hoc in loco Hippocrates sputū uocat id quod fm naturā se
habet cui admixtū esse oportere flauū inquit. Verbū autem illud ue-
hementer: nōnulli quidē/neq; omnino adiungūt: quidā uero ad cō-
mixtum referūt ut sermo uterq; ita se habeat cōmixtūq; uehementer
sputo uideri flauum uel rursus uehementer uideri cōmixtū sputo sed
prior sensus est artificiosior semper. n. omniū motus inq;uales & eorū
quę plurimū distāt cōplicationes damnat Hippocrates. Experientia
quoq; ita esse probatur: neq; etiā ratio dubia est nō tamē eam nūc ex-
plicare foret oportunū: q; autē uerbū illud uehementer ad cōmixtū re-
lationē habeat ex his etiā patet quę subiunguntur. Si. n. inquit multo
post doloris principiū expuat flauum existēs uel rufum uel multa ex-
citās tussim uel nō uehementer cōmixtū peius efficitur. Videi. n. hoc in
loco Hippocrates quęcūq; in secundo sermone dicitur his opponere
quę in primo dicebātur: uerbo quidem illis celeriter id quod subinfer-
tur multo post principiū doloris: illi autē facile uerba illa multa excitās
tussim. Illis uero mixtū uideri flauū uehementer sputo impermixtū sim-
pliciter & solum flauū & quod ex utrisq; cōmixtū est colore. sputi na-
turalis & flauo uel rufo non tamē uehementer sed & post hęc subiun-
gens manifestius dicit adhuc eandē sententiā aperies his uerbis: nam
flauum impermixtū existēs periculosum impermixtū est autē id quod
sputo non cōmiscetur: albū autē & tenax & rotundū inutile: deinde
rursus paulatim ad difficiliora sermone progrediēs. Malum autē quod
uiride est ualde & spumosum ac deinceps addit. Si uero ita sit imper-
mixtum ut etiam nigrū appareat hoc illo peius est: ex proprijs quidē
morbi lateralis ita distinguere oportet: sed p̄terea inspicienda sunt
omnia quę sunt morbis acutis cōmunia quę deinceps cōnumerat ira
scribens: sunt autem hęc bona facile perferre cōgritudinē bene spirare
& esse doloris expertē & sputū facile expuere corpus totū a qualiter
calidū esse & molle & nō habere sitim. Urinas autē & alui excremēta
& somnos & sudores: quęadmodū scriptū est singula bona eē cogno-
scere: quę autē eorū instrumētōrū quibusuis spirādī est demādata sunt

propria & quę p̄terea omnibus alijs morbis acutis cōmunia existūt
cōtinuatim: deinceps inuicē scripta sunt: atq; ipsis adiungēs subinfert
mala autē sunt his cōtraria difficulter perferre morbū spiritū magnū
esse ac cerebrū non cessare dolorē uix sputū expuere uehementer sitire
corpus inq;ualiter sentire calore & uentrē quidē ac latera calida esse
uehementer: frontē autē ac manus frigidas & pedes frigidos. Urinas ue-
ro & alui excremēta & somnos & sudores: quęadmodū scriptū est sin-
gula hęc mala esse cognoscere: scriptū autē est de his in eo uolumine
quod pronosticū inscribit in quo similit̄ huic ipse tradit doctrinā qua-
lem & nūc in sputis: sicuti. n. in his hoc quidē est coctionis signū: hoc
uero cruditatis hoc autē mortis & quod coctionis est signū si in prin-
cipio statim appareat prope salutē subsecuturā ostēdit: quod autē
cruditatis morbū in longius tempus extēdi debere. Signū autē exitia-
le hominē moriturū significat & si ualde exitiale fuerit cito: si uero
remissius extiterit in lōgo tempore eadē iu urinis & alui excremētis/
& reliquis omnibus de quibus nobis est sermo futurus distinctio est adhi-
benda etenim hęc omnia nōnulla quidē coctionis: nōnulla uero cru-
ditatis & quędā etiam mortis inditia sunt: nigrū. n. sputū p̄ter id q;
crudum est etiam mortē portēdit: est autem simpliciter crudū quod
album est ac tenue quod aquosum nominamus: rursus igitur ad apho-
rismū redeamus in quo ita scribitur: accessiones autē & cōstitutiones
morbi ostendēt & anni tempora & circuituū ad inuicē incrementa:
siue quotidie fiant siue unum diē siue lōgius tempus intermittāt sed
& ex his quę postea apparuerint coniecturā accipere oportet uelut
in morbo laterali si sputū statim morbo incipiēte appareat breuē fu-
turum significat si uero posterius longiorē & urinq; etiā & alui excre-
menta & sudores & bonā & malā crifim habituros / & cito uel tarde
finituros morbos cum superuenerint indicāt: nam hęc omnia liquido
sunt eorum quę in prognosticis scribuntur cōpendium cum antiquus
auctor sola capita eorū quę in illo libro particulatim scribuntur i apho-
rismos trāsferre temptauerit. Quenā igitur sunt hęc capita: sapius. n.
ipsa repetere mihi uidebitur melius ut quis nunc uerecunde discat/
& morbi principiū cognoscere & futurū statum p̄uidere forma mor-
bi & natura tēporis & accessionū circuitus: & quę in morbis post ap-
parent. Erīt autē mihi sermo in eodē exemplo adhibita breui distin-
ctione de nominibus quibus ut par erat ueteres utebātur ad solū mē-
tis conceptū explicandū cum omni studio incuberēt ad exquisitā res-
tum cognitionē. Iuniores uero fere oēs circa nomina suā conterūt uī
tam minime de rebus solliciti: principiū igitur morbi & primū insulsi
indiuisibile primę accessionis: ueluti nunc quodā sine latitudine uo-

cant / sed etiā aliquod tempus latum quod etiam in ipso nunc obseruamus quando dicimus nunc esse hyemem / uel estatem uel aliquod aliud tempus: quod igitur in nullo sermone tali: qualis est in his / quem antea scripsimus aphorismus: & multi alij qui postea dicentur principium uocet Hippocrates primum illum / & indiuisibilem morbi insultum unicuique liquet: quomodo enim circa morborum principia considerandum si statim morbus uigeat in eo significato dictum quispiam posset arbitrari / uel illud incipientibus morbis si quid mouendum uideatur mouere. Consistentibus uero melius est conualescere / uel in principio morbi talis erat facies: nam facies illa demortua / de qua ista dicuntur nunquam illo exquisite primo introitu morbi fieri potuisset: eodem modo cum dicitur in acutis morbis raro & in principijs utendum purgationibus de principio intelligitur quod ad tempus latum extenditur & multo magis cum scribitur circa principia & fines omnia debiliora circa statum uero fortiora neque in alio sensu dictum est in quorum morborum principijs nigra bilis / uel infra uel supra exierit mortale eodem modo in libro de ratione uictus quae seruat in acutis morbis in conuersione illorum uehementium accidentium subintulit: haec autem si in principijs appareat uehementissimum delirium ostendunt ut plurimum autem moriuntur eodem modo se habet & in aphorismo de quo paulo antea facta est mentio ubi inquit ueluti in laterali malo si sputum statim appareat in principio morbum ostendit breuiorem neque. n. uerbum illud principium primum exquisite insultum hoc loco significat: tum quia huic sensui rerum natura repugnat tum quia dicere non potuisset talia post apparitionem enim differrent ab his quae simul inuadunt illa siquidem exquisite huiusmodi habent principium & inuicem & cum uniuerso morbo post apparent autem quaedam statim in prima die quaedam in secunda quaedam in tertia quaedam in quarta quaedam cum iam processerit morbus: principium uero secundum latitudinem communi quadam & prompta imaginatione in qua nullum est artificium in prima accessione continetur atque ideo qui statim incipiunt statim accipisse dicitur quae admodum in primo epidimio: ubi inquit statim. n. continuus est quae incipiens florescit ac uiget: nam uerbum id incipiens hoc loco non dicitur de uero morbi tempore alioquin repugnet ei florescere atque uigere sed de eo tempore quod subsequitur principium exquisite dictum quod ut plurimum ad tertium extendit dies: omnino enim febris haec ubi principium illud indiuisibile fecerit deinde hoc pacto proprium recipit statum quaedam in prima die quaedam in secunda non tamen in primo insultu primae accessionis posset aliqua febris habere statum: sed siue in primo die siue in secundo illi habeat atque hinc usque ad integram solutionem extendatur nullum sensibile alterius accessionis insultum acci-